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ABSTRAKT

V teoretické části této bakalářské práce byla popsána tvorba enzymatické sraženiny mléka,

a také charakteristické vlivy na pevnost gelu, například množství syřidla, chloridu vápena-

tého, tuku, hodnoty pH a teploty. Dále byl podrobně popsán vliv tepelného zpracování na

vlastnosti a tvorbu gelu mléka za podmínek vytvořeného enzymatickým srážením. Praktic-

ká část bakalářské práce byla orientovaná na laboratorní metody v průběhu jednohodino-

vého sledování a bylo vykonáno srovnání naměřených hodnot v různých koncentracích

chloridu vápenatého a syřidla.
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ABSTRACT

In the theoretical part of this bachelor thesis the formation of enzymatic coagulum of milk

was described, as well as the characteristic effects on gel strength, such are the amount of

rennet, calcium chloride, fat, pH and temperature. Further, I described in detail the effect

of heat treatment on the properties and formation of milk gel under conditions created by

enzymatic coagulation. The practical part of the thesis was focused on laboratory methods

during one-hour monitoring and subsequent comparison of measured values in various

concentrations of calcium chloride and rennet.

Keywords: Milk, sweet milk coagulation, temperature, pH
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ÚVOD

V průběhu enzymatického srážení mléka nastávají specifické změny, které nejsou moc

v podvědomí spotřebitelů. Tudíž, základním cílem této bakalářské práce je seznámení a

popsání změny gelu mléka ovlivněného tepelným zpracováním a dalšími vlivy, jako jsou

pH, chlorid vápenatý, syřidlo, tuk a bílkoviny ovlivňující pevnost gelu mléka vytvořeného

právě enzymatickým srážením. Všechny výše uváděné parametry se mohou přirozeně odli-

šovat, nebo uzpůsobovat při výrobě mléčných výrobků a sýrů tak, aby měly přirozené

vlastnosti. V teoretické části se tímto problémem zabývám a dále ho analyzuji.

V praktické části této bakalářské práce zkoumám viskoelastické vlastnosti gelu mléka za

působení enzymatického srážení. Dalším cílem bylo sledování vlastnosti gelu, jak se chová

při různých koncentracích chloridu vápenatého a syřidla.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 KRAVSKÉ MLÉKO

Pro mléko existuje několik různých definic. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 853/2004 mléko definuje jako tekutý sekret samic savců, který plní funkci výživy mlá-

děte. [1,2]

Podle mezinárodně uznávaných standardů, které jsou uvedeny pod názvem Codex Alimen-

tarius se za mléko označuje sekret mléčné žlázy zvířat produkujících mléko, získané doje-

ním, do kterého nebylo nic přidáno ani z něho nebylo nic odebráno, které je určeno pro

konzumaci v tekutém stavu nebo je určeno k dalšímu zpracování. [3]

V České Republice platí další nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013,

které definuje pojmy mléko a konzumní mléko. Podle tohoto nařízení je mléko produkt

získaný dojením jedné nebo více krav. Konzumním mlékem se rozumí výrobek, který je

dodáván spotřebiteli v neupraveném stavu [4]. Za konzumní mléka se považují produkty

uvedené v tabulce 1.

Tabulka 1: Produkty konzumního mléka definované nařízením Evropského parlamentu a

Rady (EU) č. 1308/2013. Upraveno dle Evropského nařízení [4].

Produkt Charakteristika

syrové mléko
nebylo provedeno tepelné ošetření nad 40 °C nebo jiná

ošetření s rovnocenným účinkem

plnotučné mléko

se standardizací

tepelně ošetřené mléko s obsahem tuku minimálně

3,50 % (m/m)

členské státy si mohou určit další kategorii plnotučného

mléka s obsahem tuku nejméně 4,00 % (m/m)

plnotučné mléko

bez standardizace

tepelně ošetřené mléko, u kterého nebyl žádným způso-

bem změněn přirozený obsah tuku a to přidáním, ode-

bráním nebo snížením. Obsah tuku u takového mléka

nesmí být menší než 3,50 % (m/m)

polotučné mléko
tepelně ošetřené mléko s obsahem tuku nejvýše 1,80 %

(m/m) a nejméně 1,50 % (m/m)

odstředěné mléko tepelně ošetřené mléko nejvýše 0,50 % (m/m)

1.1 Charakteristika a složení kravského mléka

Chemické složení kravského mléka má vliv na jeho kvalitu, chuť i kvalitu produktů z něho

vyrobených. Ukazatele, které zásadním způsobem chemické složení kravského mléka

ovlivňují, je velké množství. Mezi základní faktory patří plemeno skotu a jeho genetický

potenciál. Dále pak to je výživa, způsob chovu, aktuální zdravotní stav, pořadí a fáze lakta-

ce. Kravské mléko obsahuje 86,0 - 88,0 % (m/m) vody a 12,0 - 14,0 % (m/m) sušiny. Suši-

na svým složením pak specifikuje vlastní chemické složení kravského mléka a jeho kvalitu

[2,6]. Průměrné složení sušiny kravského mléka je shrnuto v tabulce 2.

Tabulka 2: Průměrné složení sušiny kravského mléka. Upraveno dle [2,6].

Základní složky sušiny Množství [ hmotnostní %]

dusíkaté látky 3,3 - 3,6

tuk 3,5 – 5,5

laktóza 4,5 – 5,0

vitamíny, minerální látky, enzymy, hormony 0,7 – 0,8

1.2 Bílkoviny kravského mléka

Bílkoviny určují základní fyzikálně - chemické vlastnosti mléka. Zároveň mají podstatný

vliv i na technologické vlastnosti mléka a to zejména na jeho termostabilitu, syřitelnost a

kysací schopnosti. Velmi důležitou biologickou hodnotu dodávají mléku bílkoviny a jsou

nejvýznamnější z nutričního hlediska. [2,7]

Hrubé bílkoviny, obsažené v kravském mléce, jsou nejkomplexnější složkou mléka a jsou

označovány jako dusíkaté látky [2,7]. Dusíkaté látky obsažené v kravském mléce jsou z

90 - 95 % tvořeny čistými bílkovinami. Zbývající část připadá na ostatní (nebílkovinné)

dusíkaté látky. Mezi látky nebílkovinné povahy patří produkty metabolismu, jako např.

močovina, amoniak, kreatin, kyselina močová, lipoproteiny a enzymy. [8]

Mléčné bílkoviny dále dělíme podle schopnosti srážet se při pH 4,6 na kaseinové a syro-

vátkové (sérové). Syrovátkové bílkoviny jsou rozpustné při pH 4,6 a teplotě 30 °C. Setrvá-

vají v koloidním roztoku a následně odchází do syrovátky. U kaseinových bílkovin sníže-

ním na pH 4,6 při teplotě 30 °C se docílí izoelektrického bodu kaseinového komplexu u

kyselého srážení. Problematikou srážení se podrobněji zabývá kapitola 3. Obě skupiny

bílkovin jsou heterogenní proteiny a obsahují několik individuálních bílkovin. U kravského

mléka je poměr kaseinových a syrovátkových proteinů stanoven přibližně na 4:1. [2,9]

V kravském mléce je kaseinový komplex složen ze 4 frakcí, známých jako αs1 -, αs2 -, β - a

κ - kasein. K syrovátkovým proteinům řadíme: α - laktalbumin, β - laktoglobulin, sérum

albumin, imunoglobuliny, proteózo - peptony, laktoferin a jiné. [9]

1.2.1 Kaseinové bílkoviny

Z cca 80 % čistých bílkovin jsou tvořeny kaseinové bílkoviny. Z chemického hlediska se

jedná o komplex frakcí fosfoproteinů. Kaseinové frakce mají schopnost se vzájemně sdru-

žovat do větších celků, které nazýváme micelami. [2]

Kaseiny jsou tvořeny čtyřmi frakcemi αs1 -, αs2 -, β - a κ - kasein v zastoupení 45, 10, 34 a

11 % celkového obsahu kaseinu v kravském mléce. Frakce αs1 -, αs2 - a β - kaseiny

s vápenatými ionty tvoří sraženinu. [9]

αs1 - kasein - tvoří nerozpustnou sůl v přítomnosti vápenatých iontů. Jedná se o nejvíce

citlivou frakci ve spojitosti k vápenatým iontům. [2,10]

αs2 - kasein - obdobně jako αs1 - kasein tvoří v přítomnosti vápenatých iontů nerozpustnou

sůl. Její citlivost vůči vápenatým iontům je ale o něco nižší. [2,10]

β - kasein - jedná se o nejvíce hydrofobní kaseinovou frakci, ze čtyř základních kaseino-

vých frakcí (nicméně má i hydrofilní segment). V přítomnosti vápenatých iontů za běžných


[…]


gelu. Bylo zjištěno, že vyšší teploty tepelného záhřevu prodloužily čas tvorby gelu a sníži-

ly sílu gelu (Harjinder Singh 2001, Lucey (2011), Perreault (2016)). [65,66,67]

Z teorie této problematiky je známé, že tepelné ošetření mléka má vliv na řadu fyzikálně-

chemických změn složek obsažených v mléce. Mezi významné změny, ke kterým dochází

při zahřívání mléka nad 60 °C, patří denaturace syrovátkových proteinů, interakce mezi

denaturovanými syrovátkovými proteiny a kaseinovými micelami a přeměna rozpustného

vápníku, hořčíku a fosforu na koloidní stav [65]. Denaturace postihuje převážně sérové

bílkoviny v syrovátce, protože mají vyšší počet sekundárních a terciárních vazeb. Výsled-

kem denaturace je vznik disulfidického můstku, který se tvoří mezi β - laktoglobulinem a

κ - kaseinem. Vytvořený disulfidický můstek může ovlivnit vaznost vody. Je možné tvrdit,

že se zvyšující se teplotou zvyšuje počet disulfidických můstků a tím může vytvořený gel

vázat větší množství vody. Takto vzniklý gel je málo pevný a je nutná delší doba pro vy-

tvoření tohoto gelu [65,66]. Toto tvrzení bylo prokázáno v experimentu I. Bylo potvrzeno,

že pokud bylo mléko ošetřeno teplotou 85 °C po dobu 20 sekund, se gel po 60 minutách

koagulace vůbec nevytvořil. S klesající teplotou tepelného ošetření mléka se doba vytvoře-

ní gelu zkracovala a zvyšovala se jeho síla. Z výsledků experimentu I byla pevnost gelu

největší u mléka syrového - tepelně neopracovaného, i doba jeho vytvoření byla nejkratší.

P. F. Fox (1980) [68] uvádí, že je možné kombinovat výši tepelného záhřevu a dobu výdr-

že podle povahy vyráběného produktu. K dalším zjištěným informacím z experimentu I

patří, že lze zvýšit teplotu tepelného ošetření a zkrátit dobu výdrže. Výsledný gel vykazuje

obdobné vlastnosti, toto tvrzení je podloženo měřením mléka ošetřeného při teplotě 72 °C

40 sekund a 76 °C 20 sekund.

V experimentu II byla prozkoumána závislost obsahu syřidla a Ca
+2

iontů na vznik a vlast-

nosti gelu.

Vyšší koncentrace přídavku enzymatického syřidla vedly k rychlejšímu nárůstu G'. Tento

parametr charakterizuje pevnost gelu [62]. Vyšší koncentrace enzymatického syřidla způ-

sobila rychlejší rozvoj koagulace, což bylo potvrzeno sledovanými hodnotami [62,63].

Protože je ve vzorku více hydrolyzovaných kaseinových micel, které jsou schopny efektiv-

ně přispívat k tvorbě trojrozměrné sítě protein-gel. Po více než 60 minutách je tvorba gelu

rychlejší a vede k vytvoření pevnějšího gelu, jak jednoznačně ukazují hodnoty G' 60 minut.

Bylo prokázáno, že přidání více chloridu vápenatého je méně účinné pro významné zvýše-

ní koagulační rychlosti a síly gelu v daném čase.

Vysvětlení lze nalézt ve skutečnosti, že i když vápenaté můstky představují hlavní formu

vazby, která určuje povahu mléčného gelu, tato vazba na druhé straně může pouze propojit

destabilizované kaseinové micely [62,63]. Lze tedy očekávat, že pokud systém obsahuje

nedostatečné množství destabilizovaných kaseinových micel, ani zvýšené množství chlori-

du vápenatého (nebo přesně i iontů vápníku) může účinně ovlivnit tvorbu a sílu gelu

[62,63,64].

ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce byla zaměřena především na různé tepelné režimy ošetření

mléka. Dále pak sledování koagulace mléka v závislosti na odlišných koncentracích chlo-

ridu vápenatého a enzymatického syřidla během jednohodinového měření.

Rozbor naměřených jednotlivých výsledků byl realizovaný za účelem zjištění optimalizace

různých koncentrací chloridu vápenatého a enzymatického syřidla. Měření probíhalo na

přístroji HAAKE RheoStress 1 za použití dynamické oscilační reometrie.

Ze získaných naměřených výsledků a výše uváděných grafů lze konstatovat, že:

 Ideální teploty ošetření mléka pro sýření s vytvořením stabilního a pevného gelu jsou

teploty < 80 °C,

 Při teplotách > 80 °C se stává gel méně stabilní nebo se za 60 minut vůbec nevytvoří,

 Je možné zvýšit teplotu záhřevu a zkrátit dobu výdrže; velmi podobné vlastnosti vy-

kazovaly gely z mlék ošetřeného teplotními režimy 72 °C s dobou výdrže

40 sekund a 76 °C s dobou výdrže 20 sekund,

 Při aplikaci teplot < 80 °C pro ošetření mléka, je výhodné použít vyšší množství

chloridu vápenatého a syřidla ~ 0,2 g na 1 l mléka a ~ 64 µl (950 IMCU) na 1 l,

 Výši koncentrace chloridu vápenatého ~ 0,2 g na 1 l mléka a ~ 64 µl (950 IMCU) na

1 l mléka enzymatického syřidla vedou k rychlejšímu a pevnějšímu průběhu koagu-

lace,

 Výběr vhodného tepelného ošetření a kombinace množství chloridu vápenatého a en-

zymatického syřidla, by měl být zohledněn dle povahy vyráběného produktu.

Výrobci chtějí zvýšit výnos v oblasti výroby sýrů, proto je důležité ke koncentracím chlo-

ridu vápenatého a syřidla použít i další technologické parametry (tuk, bílkoviny). Avšak to

je předmětem zkoumání dalších výzkumných prací.
