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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování E - dostatečně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá faktory, které mohou ovlivnit enzymatické srážení mléka. Práce je
zpracována na 49 stranách a bylo použito 68 literárních pramenů, často cizojazyčných.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, kde se studentka snaží charakterizovat mléko, syřidla a
koagulační činidla, samotné srážení mléka a vlivy působící na pevnost gelu. Rešeršní část práce je
napsána spíše prostřednictvím obecných informací. Text je navíc těžkopádný, obtížně pochopitelný,
někdy s nepřesnými interpretacemi až zavádějícími sděleními. V některých pasážích (často
v odstavcích navazujících na sebe) se autorka opakuje. Současně si určité informace v různých
kapitolách navzájem odporují, pro příklad uvádím vliv obsahu tuku na rychlost koagulace
v kapitolách 4.1. a 4.4. Dále bych ocenila lepší strukturu textu.

V praktické části se studentka věnuje vybraným faktorům (kombinace tepelného ošetření, přídavku
chloridu vápenatého a koagulačního činidla) na rychlost tvorby mléčného gelu a jeho vlastnosti. I
v této části je zřejmé, že se studentka potýkala s obtížně pochopitelnou problematikou. Popis
výsledků a následná diskuze nevystihují nejdůležitější zjištění a obdobně jako v rešeršní části si
některé pasáže odporují.

Obecně lze říci, že i přes množství použitých literárních zdrojů bakalářská práce budí dojem spíše
rozpracované práce a ze strany autorky nepochopení popisované problematiky. Dále v práci
postrádám číslování stran a hlubší diskuzi výsledků s odbornou literaturou.

Přes popsané výtky oceňuji snahu autorky sepsat bakalářskou práci s experimentální částí. Nicméně
se studentce z velké části nepodařilo vhodně interpretovat jednak z odborné literatury nastudované,
ale i v experimentální části zjištěné informace, a proto navrhuji práci hodnotit známkou E –
dostatečně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojmy syřidlo a koagulační činidlo.
2. Vysvětlete, na základě čeho byly zvoleny dávky chloridu vápenatého a koagulačního činidla.

Obě použité složky více specifikujte.
3. Uvádíte, že síla gelu z mléka ošetřeného při teplotě 80 °C byla dvojnásobně nižší ve srovnání

se syrovým mlékem. Své tvrzení demonstrujte na grafickém vyjádření. Jaká byla výdrž
použité teploty?

4. Na základě čeho byly pro experiment II vybrány zvolené teplotní režimy?
5. Na základě svých zjištění seřaďte sledované faktory v závislosti na intenzitě jejich vlivu na

tvorbu gelu a jeho sílu.

Ve Zlíně dne 30. 05. 2019
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